43. Quibus ad stipulatur animaduertere, actum non soluendi decimas esse negatiuum, & ad hoc ut Fisco aliquod præiudicium genere potuisset ex non solutione, necesse erat adesse petitionem fisci super decimis, & quod Monasterium illas negaret, & fisco huic contradictioni acquiescisset, iuxta gl. in l. *qui luminibus*, verb. *Formam* ff. *de seruitut. urb. præd. cõmuniter* ab omnibus receptam, quam ad effectum solutionis decimarum admittit Rota apud Seraphin. *decis.* 1102. vbi cum ista prescriptio

Generatiua, id est potest, sed debent ita coartare negatiuam, ut concludant maximè nõ docto de interpellatione soluendi, & negatione cum acquiescentia capituli, iuxta notata in l. 1. *C. de seruitut. § aqua*, vbi Bart. & Paul. Ias. in § *equè si agat* n. 41. *inslit. de act.* idem tradit Rota per Fatinac. *decis.* 213. nu. 4. tom. 2. in posthum. Posthio *de manutent. obseruat.* 10. n. 101. vbi assertit quãdam decisionem Rotæ apud Burat. in vna *Placentin. decimarum*, quæ est *decis.* 572. n. 12. & 13. inter *decis.* Burat. in qua Rota exclusit prescriptionem de nõ soluendis decimis, quia nõ fuit probata acquiescentia capituli post repu-

gnantiam, & negationem illorum qui debebant soluere: & late probat Rouito *decis.* 97. num. 4. & per tot. Thoro *allegat.* 6. nu. 8. & 9. post *decis.* *Salernitan.*

44. Nec obstat si dicatur, solutiones factas fuisse ab aliquibus Religiosis dicti Monasterij, & sic nullo modo potuisse præiudicare Monasterio.

Quia respondetur, quod administratio rerum & bonorum patrimonij semper remanet penes oeconomicos, & procuratores Monasterij ad id deputatos, & acta facta per illos præiudicant Monasterio, tanquam si omnes in dictis actibus conuenissent, & sic solutiones factæ per ipsius procuratores probant scientiam Religiosorum dicti Monasterij, & eis præiudicant, ex traditis à Posthio *de manutent. obseruat.* 73. n. 67. cum duob. seqq. ibi: *Præsumeretur etiã mandatum ex ipsa solutione, maximè in notabili quantitate, cum nemo præsumatur, velle iactare suli, & concurrentibus alijs adminiculis & coniecturis, ut si præcesserit obligatio Cameralis de soluendo, & solutio fuerit facta cum scientia debitoris, Cencio de censibus d. p. 2. c. 2. q. 5. art. 4. n. 17. & 18. & ibi Rota *decis.* 239. in fin. & *decis.* 250. n. 6. & post additiones eiusdem *decis.* 87. nu. 5. & seqq. Gratian. *disceptat. forens.* d. c. 113. n. 57. & seqq. & c. 310. n. 47. & iterum Posthio *d. obseruat.* 73. n. 73. vbi idem cum pluribus DD. resolut: quam conclusionem probat etiam Rota apud Burat. *decis.* 593. n. 8. & ibi *addit.* n. 12. vbi quod mandatum præsumitur ex impensa in negotio facto, præcipuè si sit in notabili summa, & num. 15. addit hoc præsumptum mandatum sufficere, etiam stante statuto requirente, quod mandatum producat, & registretur in actis, & num. 16. exemplificat expensam in vno ducato, ad hoc quod dicatur notabilis, & operetur præsumptionem mandati: & ita intelligenda, & explicanda sunt à me resoluta *allegat.* 2. num. 87. nam procedit respectu causæ piæ, & minorum, quorum iura facta administratorum præiudicari non possunt, secus verò in iuribus Monasterij, quia respectu ipsius præsumitur procuratorem habuisse sufficiens mandatum ad soluendum, & renuntiandum priuilegio exemptionis.*

ad hoc quod factum procuratoris noceat Monasterio, debebat habere scientiam rei ab eo gestæ capitulariter, iuxta tradita à Surd. *consil.* 28. n. 104. cum seqq. quia responderetur distinguendo duos casus.

Primus est, quando dubitatur, an propter factum cuiusdam Religiosi amittatur ius Monasterij: & tunc certum est nullo modo præiudicatum remanere: & in his terminis loquitur cap. *cum accessissent de constitut.* & l. 1. *C. de his qui sponte munera subeunt.*

46. Secundus casus est, quando agitur, an Monasteriũ, aut Ecclesia amiserint priuilegiũ suum

suam per non usum, aut contrarium usum, & in hoc casu sufficit contrauentio, aut inobseruantia ad hoc vt amittatur priuilegium. licet non probetur hoc factum fuisse capitulariter: & ita procedunt *text. in cap. si de terra, cap. accedentibus de priuileg. cap. de quarta de prescript.* & ita tradit Innocent in d. cap. accedentibus, & ibi Abb n. 5. & in cap. cum accessissent nu. 8. de constitut. ipse Abb conf. 61. n. 7. vers. Nec obstat si dicatur lib. 2. vbi ponit hoc dubium, & resoluit, quod licet factum singulorum de vniuersitate non possit reliquis, nec vniuersitati preiudicare, dicit hoc esse limitandum, si actus contrauentionis essent tanto tempore continuati, quod verolimiliter venissent in notitiam reliquerum de vniuersitate, quia tunc omnibus preiudicant: quod sequitur Felin. in cap. cum accessissent de constitut. n. 29. vers. Tertio limita, & ibi Decius nu. 94. & 95. Lanario conf. 14 n. 5. Cancer. l. b. 3. variar. cap. 14. n. 117. vsq; ad 121 Capiblanco. de Baronib. lib. 2. cap. 5. n. 5. vers. Vltimus nota.

47 Hac lis habuit initium ex eo, quod dictum Monasterium conabatur se excusare a manifestationibus & registris consuetis fieri per omnestam laicos, quam Ecclesiasticos suorum fructuum existentium in territorio de Axarafe, & in hoc iniuriam faciebat administratoribus fidei, quia licet vera esset sua exceptio a dimidia gabella, & a decimis suorum fructuum olei, debebat eos manifestare coram administratoribus, vt probat Bald conf. 79. lib. 2. & alijs pluribus congestis tradit Gralis de effect. cleric effectus 3. n. 257. 258.

48 Quia qui habet ius exigendi decimas, potest compelere possessores fructuum, vt eos manifestent, ne occultentur, vt post Couar. & alios tradit Franchis decis. 117. Cancer lib. 1. cap. 23. de decim. n. 7. in 2. editione & lib. 3. cap. 13. n. 372. Thesaur. quest. 9. lib. 1. Gutier. canonic. lib. 2. cap. 21. nu. 49. Maltrillo de magistrat. lib. 4. cap. 18. n. 8. Nonar. de grauam. vassallorum tom. 1. grauamine 308 per tot. Barbof. de Paroch. cap. 28. § 1. n. 44. & in collectan. capit. tua el. 2. de decim. n. 7. pag. 253.

Lis, de qua in hac, & in precedenti allegatione, magna contentione fuit prosequuta in Senatu Regij Patrimonij, sed quia de puratio fuit finita per extinctionem contractus inter de puratos, & Regium Fiscum iniri, amplius de ea actum non est: sed cum nunc cura huius causae ad Regium Fiscum solum pertineat, felicem exitum breuiter spero, interueniente praesertim directione & patrocinio D. Licet. D. Didaci Altamirano quondam nostri Collegae, & inter primarios huius Curiae Advocatos celeberrimi, qui nunc ob sua innumerabilia merita in dicto Senatu Fiscij Patroni munere dignissime fungitur.

SVMMARIUM Allegationis 40.

1 Præsentio partis proponitur, & num. 2. & 3.

- 4 Præsuppositum in facto.
- 5 Defensio partis ad tres reducit exceptiones, v. que ad num. 7.
- 8 Confessio dotis recepta à marito facta sibi, & suis heredibus, non verò tertio ab eo causam non habenti præiudicat.
- 9 Vera, & actualis numeratio dotis necessaria est, & quod de ea consuet quando agitur de exigenda dote ex bonis vinculo subiectis in successoris præiudicium, & non sufficit confessio de dote recepta.
- 10 Confessio dotis recepta tertijs præiudicat, cum matrimonium dotis promissio præcessit.
- 11 Quod non procedit, quando agitur contra bona maioratus, & adsunt fraudis possessoris aliqua coniectura, & n. 12.
- 13 Fraudis in præenti interuenientis quinque præsumptiones considerantur, vsque ad n. 19.
- 15 Dos, quamuis possit formar ex nominibus debitorum, quando agitur de eius exactione à viro, aut eius heredibus facienda, debet constare de debito, & eius exactione per instrumentum.
Et expensa facta in exigendis his debitis dotes minuunt.
- 17 Estimatio bonorum mobilium in dotem datorum, quomodo debeat fieri ad hoc vt successor maioratus teneatur.
Alienatio bonorum maioratus ex facultate Regia pro dote obligatorum, quibus solemnitatibus interuenientibus facienda sit.
- 18 Alienandi facultatem habens à testatore, bona fide procedere debet, & eius confessio de pretio recepto non obest.
- 19 Arrha non possunt exigi, nisi vxor probauerit decimam bonorum mariti partem non excedere, præcipue quando eas non possidet, sed vt actrix petit.
- 20 Arrhis promissis à maioratus possessore, qualiter bona maioratus estimanda sint, ad hoc vt percipiatur, an excedant decimam bonorum partem.
- 21 Valor fructuum maioratus debet considerari deductis oneribus, & annuis redditibus, qui ex eis soluntur.
- 23 Facultas Regia concessa ad obliganda bona maioratus pro arharum restitutione, non supplet defectum excessus decimae bonorum partis, quia cum in illa promissione duplex defectus interueniat, vterque debet sanari.
- 25 Exceptio 2. in duo media diuiditur, vsque ad num. 28.
- 29 Administrator, si est creditor illius, cuius bona administrat, præsumitur à se ipso suum creditum exegisse.
- 30 Tutor sicut potest creditori pupilli soluere, ita proprium creditum potest exigere à se ipso, & si non faciat, vsuras non potest petere: & idem procedit in negotiorum gestore.
- 31 Item heres præsumitur sibi soluere ex bonis hereditatis, quod procedit etiam si fecerit inuentarium, n. 32.

- 34 Actio hypothecaria ex suu natura est subsidia-
ria, & i leo tertius possessor ea non potest co-
ueniri, nisi principalis debitor non sit soluen-
do, vsque ad n. 36.
- 37 Tertius possessor potest repellere creditorem, qui
cum potuisset exigere ex bonis principalis,
ob negligentiam, vel culpam non exegit,
quamuis ad id non fuisset requisitus.
- 38 Obligatio bonorum maioratus semper intel-
ligitur subsidiaria, & in defectum bonorum
liberorum, & ideo Regie facultates id ex-
primunt.
- 39 Quod etiam procedit, quando agitur de dote
constituenda siue restituenda, iuxta authen-
ticam res qua, C. communia delegatis, & l.
mulier, §. cum proponeretur, ff. ad Trebell.
nam prius debet precedere excussio in bonis
liberis.
- 40 Vxor qua hoc casu vult exigere dotem, &
arrhas ex bonis maioratus, debet probare
nulla exitisse bona allodialia tempore mor-
tis possessoris, tanquam intentionis sua fun-
damentum.
- 41 Maioratus enim hoc casu vti fideiussor subsi-
diarius dotis iudicandus est.
- 42 Natura obligationis, seu fideiussionis condi-
tionalis, est quod conditione non impleta fi-
deiussor nullo modo teneatur.
- 43 Negligentia in exigendo ex bonis allodiali-
bus, si fuerunt, excludit creditore, circa quod
tres casus considerantur, vsque ad n. 46.
- 47 Alienatio bonorum maioratus in defectum
bonorum liberorum obligationi subiectorum
est nulla, si alienationis tempore possessor ha-
beat bona libera.
- 48 Maritus qui pro dotis restitutione bona ma-
ioratus in defectum aliorum obligauit, si co-
stante matrimonio bona libera alienauit, &
vxor cum posset, hoc non prohibuit, an amis-
serit ius, quod contra bona maioratus habe-
bat, praecipue si talia bona alienata sint pe-
nes tertium possessorem, & n. 46 & 50.
- 51 Excussio in bonis liberis tam necessaria est ad
recurrendum ad bona maioratus, quod prius
debet lis agi cum tertijs possessoribus bonoru
debitoris principalis, quam cum fideiussore.
- 52 Vxor approbans alienationem constante matri-
monio factam, sibi praedudicat, & recursum
ad bona maioratus non habet, & n. 53.
- 54 Et idem est, si tempore soluti matrimonij sint
bona libera mariti, ex quibus dos posset sol-
ui, nam vxor non habet postea recursum co-
tra maioratum.
- 55 Opponitur in facto, & respondetur & n. 56.
- 57 Vxor post mortem viri bona allodialia eius ve-
dens, & estimationem recipiens, sibi praedi-
dicat, & non potest agere contra maioratus
successorem.
- 58 Differentia assignatur inter fideiussorem pu-
rum & subsidiarium ille enim ad hoc, vt li-
ber remaneat ob praedictam negligentiam,

debet requirere creditorem tempore habili,
vt exigat: ille vero cum non possit, nisi facta
excussione in bonis principalis conueniri, si
eius negligentia effectus fuit non solvendo,
liber manet.

Theſaurus decis. 125. n. 11. hoc modo expli-
catur, & num 59.

- 60 Quae differentia confirmatur ex l. fin. ff. de re-
bus creditis, & l. si fideiussores in id 42 ff. de
fideiuss. & alijs autoritatibus.
- 61 Item pro eodem adducitur Maurus Aretinus
de fideiuss. 2. p. principali sectione 10 §. 23.
pagin. 587.
- 62 Vxor, qua soluto matrimonio dotem potest ha-
bere ex bonis allodialibus mariti, si ob negli-
gentiam exactionem omittat, non habet re-
cursum ad maioratus bona.
- 63 Et idem procedit respectu tertij possessoris rei
hypothecae subiectae, nam si creditor culpa
sua, non exegit ex bonis principalis redditus
decursus, non potest pro eis eum conuenire.
- 64 Solutio semper applicanda est pro duriori, &
grauiori debito.
- 65 Et ideo pro eo, pro quo interuenit fideiussor, vt
remaneat liber.
- 66 Culpa est vendere magnum patrimonium pe-
cunia credita, praecipue homini non idoneo in
praedudicium maioratus.
- 67 Creditor hypothecarius habet vtilem actione
super nomine debitoris suo debitori debito,
& ita directe potest agere contra illud, absq;
aliqua cessione.
- 68 Excussio debet precedere in bonis liberis, vt
possit agi contra maioratum.
- 69 D. Molina dum lib. 4. cap. 7. nu. 17. dicit ex
aquitate creditorem habentem obligata bo-
na maioratus virtute facultatis Regie de-
bere actionem suam dirigere contra ea, reli-
ctis bonis liberis, alijs creditoribus, reproba-
tur, & quamplurimum grauissimorum autho-
rum resolutionibus conuincitur, & n. 70.
- 71 Sorte principali non debita, nullo modo possunt
deberi vsura, nec interesse.
- 72 Facultas Regia ad obliganda bona maioratus
pro dotis restitutione comprehendit etiam
redditus & interesse, remissive.

ALLEGATIO XXXX.

P R O

D. Anna Maria Guillamas Velazquez Marchio-
nisa de Lorianana, vt curatrice Marchionis
de Lorianana, Comitissae de Vzeda
eius filij.

C V M

Executoribus testamenti Marchionis & D. Mariae
Baçanmonialis, vxoris quondam Marchionis de
Lorianana, Ioannis Velazquez de Auila, & do-
mo Approbationis Societatis Iesu, dictae
Marchionis & cessionaria.

EPITOME ALLEGATIONIS.

- I Dos verè probanda est ab vxore eam exigere volente de bonis maioratus.
- II Præsumptiones, & coniecturæ sufficiunt ad probationem simulationis confessionis dotis à viro emanatæ.
- III Arrhæ non possunt exigi, nisi vxor probauerit decimam bonorum mariti partem non excedere.
- IV Vidua, apud quam fuerant bona mariti tempore soluti matrimonij, de quibus dotem potuit exigere, præsumitur satisfacta.
- V Idem quando ob negligentiam, aut culpam, dotem de bonis liberis non exegit, permit- tens ea alienari, & ab alijs creditoribus posterioribus occupari.
- VI Molin. lib. 4. cap. 17. num. 19. 20. & 21. & num. 29. rejicitur.
- VII Dotis redditus vxori non debentur quâdo in illius exactio- ne fuit negligens.

Fuit etiam in Supremo Regij Senatus Tribunali causa agitata inter D. Annã Mariã Guillasas Velazquez, Marchionisam de Loriana curatricem Marchionis de Loriana Comitis de Vzeda eius filij ex vna parte, & testamentarios Marchionisæ D. Marię Baçan (quæ hodie monialis est in Regio Discalcearum cœnobio) quondam vxoris Marchionis de Loriana Ioannis Velazquez de Auila patris Marchionis litigantis, & domum Approbationis Societatis Iesu, vti cessionariam dictæ Marchionisæ ex alia.

2 Marchio de Loriana, & eius curatrix prætendebant reuocandam esse sententiam in hac causa pronunciatam per Supremum generalem Inquisitionis Senatam (vbi prius agitata causa est) die 7 Septembris anni 1621. qua ex fructibus, & maioratus redditibus solui iussu fuit dictæ Marchionisæ D. Mariæ à Baçan 5.

qs. 125 ff. maraper. quæ in dotem attulisse, & tradidisse dicto Marchioni de Loriana Ioanni Velazquez de Auila suo marito constabat per quandam scripturam inter eam & Marchionem celebratam die 3. Nouembris anni 603. virtute facultatis Regalis dicto Marchioni concessæ die 29. Maij prædicti anni.

3 Et quod dictus maioratus absolueretur ab hac condemnatione, ius suum in columnæ Marchionisæ referuando, vt ex bonis liberis mariti eam exigeret, & sententia confirmaretur quoad interesse, & redditus, qui Marchionisæ fuerunt denegari.

4 Litis factum in memoriali DD. Iudicibus exhibito continebatur, ex quo constat Marchionem in prima instantia nullam defensionem proposuisse, sententiamque visionis fuisse prolataam quasi in contumaciam, quia litem non fuit contestatus, & defensione proposita in reuisionis instantia coram Supremo Senatu, ad quem causa fuit deuoluta, tres exceptiones cõtra sententiam à Marchione propositæ fuerunt.

5 Prima contra dotis probationem.

6 Secunda, quod quamuis adesset dotis probatio, Marchionisæ ex bonis à suo marito relictis totam dotem exegit.

7 Tertia, quod dotis interesse non debetur.

EXCEPTIO PRIMA.

I Nutrimentum dotis, cuius virte Marchionisæ, & sui testamenti executores agunt non continet fidem veræ dotis numerationis, sed confessionem Marchionis, quæ, cum lis non sit contra Marchionem, neque eius hæredes, sed cõtra tertium ab eo causam non habentem (qualis est maioratus, & modernus Marchio illius successor, nullam fidem facit, nec maioratus successor præiudicat, Mieres de maiorat. 2. p. q. 2. nu. 30. Peregrin. de fideicommiss. art. 53. n. 61.

9 Et in specie, quod quando agitur de exigenda dote ex bonis vincularis in successoris maioratus præiudicium, quod non sit sufficiens confessio de dote recepta, imò necessarium sit, quod de vera, & actuali numeratione constet, probat Petra de fideicommiss. q. 8. n. 380. Peregrin. eod. tract. art. 42. n. 83. Menoch. lib. 4. præsumpt. 190. n. 50. Intrigliol. de substitut. cent. 3. q. 73. nu. 387. pag. mihi 205. Fofarius in simili tract. q. 532. n. 23. pag. 576 Sforcia de fideicommiss. ex prohibitione alienationis, q. 44. art. 7. n. 114. pag. 395. Cancr. lib. 1. variar. c. 9. n. 182. in 2. editione, Ferrer. super constitut. hac nostra 3. tempore declarat. 5. qui in terminis illius Constitutionis Cathalonisæ loquitur, quæ omnium bonorum vincularum mariti vltimum fructum vxori tribuit donec dos sibi integrè soluatur, & ibi latè hic Author fundat istam constitutionem in dote verè recepta procedere.

quantitatum solutionem.
 adis coniectura est respectu
 instrumēto inserta, in qua
 ubi non fuisse traditas qual-
 quæ ascendunt ad 24J233.
 solutionem prætendi non
 esse obligatum, cum Mar-
 erit.

coniectura est respectu 2. qs.
 componuntur ex argento
 supellectilibus pro dote ac-
 titate aestimatis, de qua aesti-
 lat, nec de nominatione pe-
 requireretur, & quod peri-
 nt iudicialiter, & præcedē-
 oratus citatione, vt in simili
 t. n. 174. vbi ait iudicis decre-

esse ad alienationem bono-
 n ex causa dotis, idem resol-
 og lib 4 c. 3 n. 44. & 45. &
 regulam quod quando fa-
 bonorum maioratus aliena-
 egali, opus est iudicis decre-
 tis, & cæteris solēnitatibus,
 inorum bonis requiritur.

facit etiā quod dicit Peregr.
 de illo, qui à testatore facultas
 habet, quod bona fide debet
 quod eius confessio de pretio
 sit.

postrema coniectura est res-
 ad quarū obligationē quoad
 mille ducatorū facultas Re-
 & non potuit decimam bono-
 rarchionis excedere, iuxta le-
 1. tit. 2. de las arras, quæ ob-
 l. 30. Tami, l. 2. tit. 2. lib 5.
 atrim lib 6. disputat. 29. n. 1.
 tis progressu non constat,
 ijs inuenitur probatum, de-
 Marchionis partem tam li-
 maioratus capere dicta sex
 hoc sit fundamentum peti-
 præcipuè quando eas vxor
 vt actrix eas petit, vt cū pluri-
 lib 6. disputat. 35. n. 2. Quam
 veriore Ceval. 3. p. 9. 849.
 obliant, & allegat. 17. ad fi-
 sum retuli.

si contra hoc primò oppo-
 de Loriana, quam pluri-
 re: quia respondetur Marchio-
 comilit, non esse habēdom,
 am bonam in proprietate,
 sed

11 Nihilominus tamen, cum agatur de ter-
 rij præiudicio (qui est maioratus) & de vsu, &
 facultatis Regalis executione, quæ ad vnguem
 exequi debet, vniuersi DD agnoscunt mate-
 riam esse coniecturalem, & confessionem nõ
 valere, cum adsint in præiudicium maioratus
 coniecturæ, quantumvis promissio præcē-
 rit, vt expressè tenet Fufar. *conf. 23. & de sub-
 stitut q. 533. n. 28* vbi ait, quod quamuis con-
 tra creditores confessio de dote recepta pro-
 fit, post lapsa tempora opponendi exceptio-
 nem de dote cauta, & non numerata, hoc ta-
 men non procedit in bonis maioratus in suc-
 cessoris præiudicium, ne sit in facultate posses-
 foris sua confessione fideicommissum subuer-
 tere absque eo quod possit successor aliquod
 remedium habere contrariam deinde faciens
 probationem.

12 Idem in specie resoluit Ferrer. *in d. cõ-
 stitutione hac nostra, tempore 3. dict. declaratione
 5. n. 17. 18. & sequenti.*

13 Etenim in dotis confessione, quæ Mar-
 chio D. Ioānes de Auila fecit, quinque adsunt
 fraudis præsumptiones inuitabiles.

14 Prima est respectu 6J. ducatorum, quæ
 dotis scriptura refert exacta fuisse in diuersis
 partitis, ex bonis status Sanctæ Crucis ex red-
 ditibus census 10J. ducatorū capitalis, in qua
 partita clara æquiuocatio, & error inueni-
 ur, aduertēdo quod census fuit institutus die 20.
 Januarii anni 601. & dotis scriptura celebra-
 ta fuit die 3. Nouembris anni 603. atque ita
 redditus illius census ferè 1500. ducat. sum-
 mauerant, & per consequens Marchio dicta
 6J. ducata non poterat exegisse.

15 Secunda autem fraus est respectu 2. qs.
 maraper. quæ Marchionisa Rex donauit ob
 seruitium in Reginæ famulatu præstitum, &
 mille ducatorum ei pro veste præstitorum, &
 aliorum mille ducatorum, quæ asserit D. Pe-
 trum Baçan ei elargitum fuisse: & cum sint hæ
 quantitates eius conditionis, vt in pecunia nu-
 merata solui non soleant, sed in solutionū pi-
 ctaciolis, dos respectu huius quantitatis confi-
 stet in nominibus debitorum: & quamuis ex
 eis dos possit formari, iuxta ea quæ notantur
 in l. Marcia soluto matrimonio, & explicat Bar-
 bos. in l. aestimatis eod. tit. n. 7. 8. & seq. erat ne-
 cessarium quod Marchionisa ostenderet se esse
 creditricem, & adhuc sibi ista credita deberi,
 iuxta notata in l. si nomen, ff. de hered. vel actio-
 ne vendit. ad idque tradenda erant instrumēta,
 quæ debita, & pecuniarum exactionem pro-
 basset, vt tradit Rota apud Ludouic. *dec. 579.*

gatus ad harum q.
 16 Tertia fr.
 clausulæ in dotis
 Marchio fateatur
 dā dotis partitas
 regal. ad quarum
 potest maioratus
 chio eas non exe-

17 Quarta
 125J. marap. quæ
 elaborato, & a
 ceptis in hac qua-
 matione non con-
 ritorata, cum ho-
 ti hæc bona taxa-
 te successoris ma-
 tradit Fufar. q. 5.
 tum necessarium
 rum vinculatoru-
 uit M. lin. de pri-
 seqq. vbi constitu-
 cienda est aliqua
 tio, ex facultate re-
 to præconijsedi-
 vt in vendendis r-

18 Ad idem
 art. 40. num. 60.
 tatem alienandi
 procedere, &
 recepto non ob-

19 Tandem
 respectu arrharum
 quantitate sex
 galis expressa qst
 norum partem
 gem fori, quæ est l.
 seruari iubetur p
 Recop. Sanch de
 & ex toto huius
 nec à testamēta-
 cimam bonorum
 berorum, quæ
 mille ducata, cū
 tionis arrharum
 non possit, sed
 bus tradit Sanch
 opinionem dici
 n. 11. & ita praxi-
 nem, ita fuisse dec-

20 Nec obst-
 natur, maioratus
 redditibus abū-
 nem, qui arrhas
 tanquam domi-

sed tanquam illam, qui eis fruitur quoad viuat ex his quæ tradit Molina *lib. 1. c. 19 n. 41. & sequenti*, Sanchez *lib. 6 disputat. 31.* qui dui dicitur refert opiniones circa redditus ad vitam æstimationem ad hunc effectum, & Escobar *computat. 2. per totam.*

21 Et nec secundum hanc computationem probatum est, quod arrhæ decimam non excedant, ignorantur enim maioratum fructus, & ad computum certum faciendum, fructuum valor calculari debebat deductis oneribus, & annuis redditibus, qui ex eis soluuntur, ex his quæ tradit Sanchez *lib. 6 disput. 30.*

22 Nec obstat si secundo opponatur, dictam Regiam facultatem suppleuisse defectum, qui potuit in arrharum excessu considerari.

23 Quia Regia facultate dictæ obstantiæ, & duo defectus suppleri erant: primus arrharum excessus, secundus earum constitutio super bonis maioratus in successorum præiudicium, & ut omnia firma remanerent, & supplerentur prædicti defectus, necessum erat facultatem utrumque defectum comprehendere, & eos dispensare, ut plene tradit Sanch. *de matrim. lib. 8 disput. 23.* Garcia *de benefic. p. 8. c. 3. n. 54. & 55.* Barbosa *de Epi. cop. alleg. 45 n. 3. & allegat. 114. n. 24.* Et hæc dispensatio in excessu specialiter debebat providere, & non sufficere, quod facultas permitteret arrharum promissionem, quia hæc permissio debet intelligi prout de iure, & dummodo in promissione arrharum excessus non interueniret, ut probatur in *l. si quando, C. de inoffic. testam. & ibi notat Bald. & Salicet. Mier. p. 1. q. 1. n. 147. 148. in 2. edit.* vbi in terminis dicit, quod facultas Regia ad meliorandum filium non potest extendi ad hoc, ut possit ratione dotis filia meliorari; optimè Rota apud Farinac. *decis. 653. num. 5. & 6. tom. 1. in recent.* quæ loquitur in pulchro casu.

24 Ex quibus patet dotem & arrhas actricis notorios pati defectus.

SECUNDA EXCEPTIO.

25 **E**X actis constat Comitæ de Vzeda plurima bona reliquisse, quæ apud se habuit, & retinuit Comitissa Actrix, ex quorum valore poterat dotem & arrhas exigere, quod si non fecit, eius negligentia & dolo imputandum est.

26 Et ita Marchio de Loriana modernus maioratus successor duo habet media ad exclusionem Comitissæ.

27 Primum, quando bona à Marchione possessa essent libera, & conueniretur actione hypothecaria ad illorum relaxationem.

28 Secundum, quia bona possessa à Marchione sunt maioratus subiecta, & ea Comitissa vult distrahere virtute Regiæ facultatis.

Primum medium.

29 **H**oc comprobatur, nam cum bona in Huentarij post æstimationem, & vendi-

tionem possedisset Marchionisa, & ea domi apud se haberet, ex illis sibi soluisse præsumitur, & ideo inquietare non potest tertios possessiones bonorum mariti, quæ sunt in subsidium obligata actione hypothecaria, ex Authent. *hoc si debitor, C. de pignoribus.* & ita in specie probat Angelus *per text. ibi in l. sed si damnnum, §. peculium, vers. Nam ut eleganter, ff. de peculio,* vbi quod si administrator est creditor illius, cuius bona administrat, præsumitur à se ipso suam creditam exigisse, quod latè exornat Afflict. *decis. 13. n. 16.* Surdus *plene conf. 29. & nu. 33. & seqq. vol. 2. & de alimentis tit. 3. q. 7. nu. 22. fol. 135.* Camill. *de Medicis conf. 123. num. fin.* Molfes. *ad consuetud. Neapolit. tom. 2. tit. de iure dot. in additione ad q. 9. & 10. & 11. pag. 208.* qui loquuntur de vxore possidente sufficientia bona mariti ad solutionem dotis, ex quibus præsumitur sibi soluisse, Gratianus *tom. 1. dist. ceptat forens. c. 129. n. 27. & tom. 2. c. 214. nu. 5.* Marefcotus *lib. 2. var. cap. 121. n. 68.* vbi declarat hoc procedere quando bona, quæ vxor possedit, sunt sufficientia pro solutione dotis, quod sequitur Zachias *in addit. ad Galles. de obligatione in forma Camera, q. 17. nu. 36. 37. & seqq. pag. mini 100.* qui sequitur eandem distinctionem, Guterrius *de turylis 2. p. cap. 9. nu. 51.* Ioanes Andreas Georgius *alleg. 36. nu. 9.* Palchalis *de patria potest. 3. p. cap. 10. num. 43. pag. mihi 429.* qui in hunc modum conciliat opiniones DD. Cæsar manent. *decis. 76. num. 12. 13. & seqq. Aretin. Junior de solut. c. 71. nu. 4.* Rota per Burat *decis. 862. n. 3. & ibi additio littera A pluribus relatis probat exceptionem administrationis tutelæ repellere vxorem à dotis repetitione, quando constat ad eam tot bona ex tutela peruenisse, quæ sufficienter ad exactionem suæ dotis, eadem Rota apud Cocciannum in vna Rom. redd. rat. Luna 25. Maij 1626. quæ reperitur in decis. 14. tom. 5. in recent. nu. 8. 9.* vbi eadem conclusio latè confirmata fuit alijs pluribus decisionibus citatis de præsumptione satisfactionis dotis, quæ oriebatur ex eo, quod ad eius manus tot bona peruenissent, quæ sufficienter ad solutionem dotis; eadem Rota *decis. 130. n. 15. 16. d. tom. 5. in recent.* Duran. *decis. 258. n. 14.* Ludouicus Sacca *conf. 61. nu. 2.* vbi probat eandem conclusionem, quod vxor petens dotem ab hæredibus mariti potest exceptione præsumptæ solutionis remoueri, ex eo quod bona mariti apud se habuit, & administrauit, Cancer. *lib. 1. var. c. 7. n. 112. in 2. edit.*

30 Quæ conclusio probatur (præter *l. sed si damnnum, §. peculium, ff. de peculio,* in qua fundatur Angelus) ex *l. quoties, §. sicut autem, ff. de administrat. tutor.* vbi tutor, sicut potest creditori pupilli soluere, ita propriam creditum potest exigere à se ipso, quod si non fecerit, non poterit à pupillo vsuras exigere, idem probatur in *l. debitor, ff. de negotijs gestis,* vbi gerens aliena negotia debet sibi satisfacere, aliàs dicitur in

culpa, & si casu aliquo pereat pecunia, amittit suam creditum, *l. diuortio, §. i. l. m. a. u. t. e. m. ff. de negotijs gestis*, vbi glossa subdit administratorem, qui sibi non soluit, in hoc puniri, quod non potest vsuras sui crediti petere, late *Surd. conf. 290. n. 33.*

31 Et in hærede, quod præsumatur sibi soluisse, est *text. in l. debitori, C. de pact. l. s. h. r. e. u. m. §. additio ff. de solution. l. Vranus Antoninus, ff. de fidei. s. s. o. r.* & sic in hac specie notauit *Bart. in dict. l. peculium la 2 ff. de peculio*, vbi quod creditor succedens debitori præsumitur sibi ipsi soluisse, sequitur *Paul. ibi n. 2. Surd. d. conf. 290. n. 34. & 35. Socini; Iunior conf. 170. n. 8. lib. 2. Tuschus litt. H. concl. 32. n. 4. Aretinus de solut. c. 2. §. 11. pag. 13.* vbi quod aditio hæreditatis vicem solutionis obtinet ad extinguendum debitum dotis.

32 Quod procedit, etiam si hæres fecerit inuentarium, quia quando ex eo apparet bona sufficientia ad satisfactionem crediti ad hæredem peruenisse, præsumitur sibi soluisse, *Gabriel conf. 125 num. 12. lib. 1. Surdus decis. 171 num. 1. & sequentibus, Menoch. conf. 183 n. 35. Seraph. decis. 967 Rota decis. 680.* vbi ampliat in quocumque administratore *num. 5. & 6. p. 1. diuersorum, Gratianus tom. 2. cap. 214.* late *Marescot. variar. lib. 1. cap. 37 & per tot.* quod huic casui adaptatur: nam Marchionisa fuit etiam hæres Marchionis eius mariti in tertia parte bonorum.

33 Nec obstat replicare, quod quauis Marchio de Loriana reliquerit hæc omnia bona, Marchionisa ea non possedit, cum statim ingressa esset religionem post Marchionis mortem.

34 Quia possessori bonorum mariti (qui actione hypothecaria conuenitur) sufficit ad eam excludendam probare maritum sufficientia bona reliquisse ad solutionem dotis, & quod ex eis potuit sibi soluere vxor, quod ob negligentiam non fecit, quia cum actio hypothecaria ex sui natura sit subsidiaria, tertius possessor non potest conueniri, nisi principalis debitor non sit soluendo, vt in *Authentic. hoc si debitor, C. de pignor.* cuius decisio etiam procedit in dote, vt per *Bald. in l. 2 sub num. 3. vers. Et caue ne erres, C. commun. diuidund. Pacian. de probat. cap. 46. n. 18. Manent. decis. 28. n. 6 & 7.* Atque ita idem est, quod debitor bona habeat, ex quibus possit soluere dotem, vel quod non habeat, si desijt habere, ob negligentiam, vel culpam creditoris, vel mulieris dotem repetentis, vt in specie tradit *Roman. conf. 187. num. 4. & sequentibus*, vbi consuluit, quod ex quo maritus fuit exul à ciuitate, vel tanquam bannitus, & interim ad mulierem, tanquam ad negotiorum gestricem peruenierunt pecuniæ sufficientes ad dotem ex bonis ipsius viri, quod si sibi pro dote non consuluit, hypothecaria actio est extincta, ita quod non potest agere contra bona, quæ

fuerunt mariti: sequitur *Surd. d. conf. 290. n. 33. post medium. Paschal. de pat. a. potest. p. 3. c. 10. n. 42. vers. Imò est in culpa* late *Barcio omnino videndus decis. 72 n. 9. & seqq.* vbi loquitur in indiuiduo in tertio possessore, qui conuenitur actione hypothecaria, quod liber à creditore remaneat, & cum possit repellere ob negligentiam, quam habuit in exactione crediti, & dicit negligentiam consistere in eo quod fuissent bona, ex quibus non exegisset, cum potuisset, quauis non fuisset requisitus, quia debuit sibi prospicere, & vigilare, *& n. 20 & 21.* sequitur *Bartius Roman. d. conf. 187.* idem tradit *Fontanel la de pactis nupt. tom. 2. claus. 6. gloss. 1. p. 2. ex n. 66. & claus. 7. gloss. 3. p. 7. n. 27 pag. 703.* vbi refert, & sequitur *decisionem* *Barcij.*

35 Cum quibus concurrat, quod Marchionisa nunquam allegauit, nec probauit dictorum bonorum exitum, nec in quam rem conuersa fuere, & certum est ea bona eius hæredes possidisse, ex quibus potuerunt dotem facile exigere.

Secundum medium.

36 **E**X supradictis hoc medium confirmatur, & ratio exclusiua iuris Marchionisæ augetur.

37 Quia Marchio non conuenitur vti bonorum liberorum possessor, quæ fuerunt Marchionis aunculi, quæ possent cadere in hypotheca generali bonorum, & omnia quæ possidet, sunt maioratui subiecta, & vt possent obligari, necessaria fuit Regia facultas, quæ concessa fuit, & non absolute, sed tantum vt in defectum bonorum liberorum obligari possent fructus prædicti maioratus, & sic à fortiori existetia bonorum liberorum prædicti Marchionis tempore mortis Marchionisæ prætensionem excludit.

38 Primo, quia in materia *Authentica res que C. commun. de legat.* (cuius decisio proprie procedit in dote constituenda descendenti ab institutore fideicommissi) erat ingens questio, an extendi deberet ad dotis restitutionem, sed cessat ex expressa decisione eiusdem Regiæ facultatis, in qua dicitur dotem, & arrhas ex fructibus bonorum maioratus esse restituendas in defectum bonorum liberorum, sequendo in hoc propriam naturam Regiarum facultatum, quæ non habent locum, nisi in defectum bonorum liberorum, *l. pater filium, ff. de leg. 3. & pro regula const. firmat Mol. lib. 4. c. 3. n. 5. & c. 7. in princip. Franch. decis. 519. nu. 3. & ibi Amendol. in addit. n. 3. Peregr. art. 42. nu. 1. & 30. Marta vot. 4. n. 1. Surd. decis. 62 n. 4. Seraph. decis. 368. n. 1. Ioseph. Ludovic. decis. Lucen. 28. n. 89. vers. Declaratur tamen, Rota decis. 619. n. 1. p. 1. diuers. Rota apud Ludouic. decis. 266. n. 10. & decis. 544. nu. 2. Milanens. decis. 7 n. 58. lib. 1. Manentus decis. 78 n. 5. Viuius decis. 8. n. 27. lib. 1. Fontanel de pact. nupt. to. 1. claus. 4. gloss. 10. p. 2. n. 30. & tom. 2. claus. 5. gloss. 1. p. 2. n. 9. & num. 110. Giurb. ad consuet. Messan. p. 2. cap. 1. gloss. 2. nu. 106. Cancr. variar.*

riar. lib. 1. cap. 9. numer. 173. in 2. editione.

39 Et in specie in materia authenticæ res quæ idem decidit Molin. lib. 4. c. 6. n. 15. & 16 & ad hoc etiam ponderatur ipsa *Authentica res quæ, C. commun. delegat. & l. mulier, §. cum proponere retur, ff. ad Trebell.* & est opinio praxi receptissima, quod siue agatur de dote restituenda, siue constituenda, prius semper executio in bonis liberis facienda est, & eis extantibus non possunt alienari, nec apprehendi vinculata, ut pluribus relatis tradit Giurb. decis. 31. n. 20 & ad consuetudin. Messanen. cap. 3. glos. 1. nu. 10. Costa Siculo conf. 89. n. 5 & 6. lib. 1. Merlino delegit. lib. 2. tit. 1. q. 9. n. 6 Fontan. de pact. nuptial. tit. 2. claus. 5. glos. 1. p. 2. nu. 9. pag. 29 Ramon conf. 1. n. 52. Fufar. de substitut. q. 531. nu. 121. Manent. decis. 28. n. 4 & 5 & pluribus relatis Ferrer. in constit. hac nostra 3. temp. declaratione 6. n. 78. pag. 571. & nu. 86. & 87. Marta in summa success. legalis 4. p. q. 21. art. 10. nu. 6. pag. 379. & art. 17. n. 79. & 80. 81. pag. 444. Cácer. lib. 1. var. c. 9. n. 173. in 2. edit. & alij ex citatis sup. n. 38. loquuntur in his terminis.

40 Secundo, nam in hoc casu expressè facultas, qua usus fuit Marchio de Loriaña, & dotalis scriptura in Marchionis favorem facta, continent subsidiariam, & conditionalem obligationem, ut allodialibus bonis deficientibus ex maioratus fructibus arrhæ, & portio rata dotis exigantur: itaque Marchionis debet probare nulla extitisse allodialia bona tempore mortis Marchionis, uti suæ intentionis fundamentum, ut tradit Mol. lib. 4. c. 7. nu. 34. & 35. Gabriel conf. 118. n. 6. & 7. lib. 1. Peregrin. art. 49. nu. 22. Auend. de censib. c. 63. n. 12. & 13. Leo decis. 171. per tot. p. 2. præcipue ex n. 4 Costa Siculo d. conf. 89. n. 9. & 10. Cencius de censib. p. 1. c. 2. q. 1. art. 6. n. 23. pag. 31. Fufar. de substit. q. 531. n. 124. & 125. Cácer. lib. 1. var. c. 9. nu. 174. vers. 1. contrariam partem, latissimè Fontan. de pact. nupt. tom. 2. claus. 5. glos. 1. p. 2. ex n. 18 cum plurib. seqq. legendus ex n. 12. ubi latius cæteris hanc quæstionem disputat, & resoluit contra viduam, quod teneatur probare defectum bonorum liberorum ad hoc, quod possit actionem dirigere contra bona maioratus.

41 Tertio, ex hoc sequitur maioratam in his terminis esse uti fideiussorem subsidiarium dotis iudicandum, ut colligitur ex Mol. lib. 4. c. 7. & in specie hoc notat Rodriguez annuis redditib. lib. 2. q. 19. n. 15. vers. 1. Quia, & n. 16. ad fin.

42 Etenim natura obligationis & fideiussionis conditionalis est, quod conditione non impleta ad nihilum fideiussor teneatur, Lopus alleg. 119. & cum eo, & alijs Costa Siculo conf. 73. n. 51. & ante purificationem conditionis, nec venit, nec cessit dies similitum fideiussionum, Parisius conf. 171. n. 30. vol. 4. Socin. con. 62. per tot. vol. 2. Costa d. conf. 73. n. 51. & 52. pagin. 425. optimè Manent. decis. 28. nu. 17. cum seqq. qui loquitur in individuo de eo, qui bona

feudalia habet obligata allodialibus deficientibus, quod sit obligatio conditionalis & subsidiaria, & qui ante excussionem petit, nullam habet actionem, & debet à limine iudicij repelli, & sententia est nulla, tanquam prolata ante purificationem conditionis.

43 Quarto, tantum abest quod Marchionis fecerit excussionem in bonis allodialibus Marchionis eius mariti, quod potius cõiecta remaneat de negligentia, & dolo cum tam pingue patrimonium reliquisset, ex quo sibi satisfieri potuit, atque ita est penitus exclusa, ad quod meo videri sunt tres casus distinguendi.

44 Primus est, quando maritus, & maioratus possessor, tempore obligationis habet bona allodialia, in quibus possit sustineri obligatio.

45 Secundus autem, quando allodialia bona alienantur constante matrimonio.

46 Tertius vero, nolter est, quando soluto matrimonio sunt allodialia bona, ex quibus dos possit restitui, & mulier ob negligentiam ea omittit, & dotem non petit.

47 In primo casu certissimi iuris est, quod quando datur facultas ad alienanda maioratus bona allodialibus deficientibus, tunc ad constituendam, vel restituendam dotem, vel ad alium effectum, alienatio est nulla, si tempore quo fit, maioratus possessor bona allodialia possidet, quia alienationis forma defecit, cum fiat contra facultatis Regiæ tenorem, ut allerit Molin. lib. 4. c. 7. n. 5. vers. Ex quibus, Fufar. de substit. q. 531. n. 122. ubi quod in his terminis bona fideicommissi pro dote constituenda alienata possunt per successorem reivindicari, Costa Siculo conf. 89. nu. 7. & 8. Mol. Theol. de iust. p. 3. tom. 3. disp. 653. n. 2. vers. Ex dictis inferit Mol.

48 Secundus est quando bona, quæ habuit maritus tempore contractus matrimonij, eo constante fuerunt alienata, & vxor (cum posset) non reclamavit. In hoc casu est communis multorum sententia, vxorem amittere ius contra maioratus bona, quia fuit in culpa non impediendo alienationem bonorum allodialium, nec petendo in illis assecurationem, & ita colligitur ex Ias. in d. authent. res quæ. C. commun. delegat. col. fin. limir. 14. Menoch. lib. 4. præsumpt. 190. n. 45. & seqq. & aliqua dicit Peregr. de fideicommiss. art. 42. n. 16. & quamvis in fine referat Eugen. conf. 47. n. 7. qui contrarium resoluit, Menoch. d. præsumpt. 190. in addit. ad n. 51. in fin. pag. mihi 27. reprobatur Eugenium, & suis argumentis satisfacit, quæ additio ad id omnino videri debet Fufar. de substit. q. 532. nu. 3. & seqq. ubi refert huius opinionis DD. & n. 30. & conf. 23. nu. 15. eam sequitur.

49 Et quando bona alienata constante matrimonio, sunt apud tertium possessorem, certius est mulierem præiudicari, & non posse recursum habere contra maioratus bona, quia sibi satis consultum est actione hypothecaria, quam habet contra possessorem bonorum al-

alodialium sui mariti, quæ sunt principaliter obligata: & idem tradit Menoch. *cōtra alios lib. 4. de præsumpt. 190. num. 45. & seqq.* vbi latè hoc confirmat.

50 Et melius Rusticus ad l. cum auus lib. 3. c. 4. n. 3 vsq. ad fin. Sforzia de fideicom. ex prohib. alienationis q. 44. art. 4. n. 70. & seqq. n. 76 vers. Et sunt alienata, vbi sequitur eandem distinctionem, Mart. de succes. legali p. 4 q. 21. art. 17. nu. 84. & 85. Auend. in l. 46. Taur. gloss. 9. num. 8. & 9.

51 Et ratio est, quia obligatio maioratus est subsidiaria, & tam necessaria præuia excussio, vt contra bona maioratus procedatur, quod prius debet litigari cum tertijs possessoribus bonorum debitoris principalis, quam cum fideiussore, vt tradit Roman. in l. fin. de reb. credit. n. 2. ad fin. & ibi Iaf. n. 13. vers. Limita ista conclusionem, Hering. de fideiuss. cap. 27. p. 1. n. 204. & in nostra specie in hanc sententiam inclinat Sarmiento lib. 2. selectarum c. 5.

52 Et quando vxor approbat alienationem, tunc cum sit in culpa, & libera bona nõ superfluerint, remanet præiudicata, & recursus non habet ad maioratus bona, vt tradit Petra de fideicom. q. 8. nu. 458. vers. Et pro hoc facit, Menoch. lib. 4. dict. præsumpt. 190. n. 46. ad fin. & melius conf. 1127. n. 21. & seqq. lib. 12. & cum eis Fusar. d. q. 532. n. 13.

53 Et quamuis iste non sit noster casus, attamen prædicta resolutio multum stringit cōtra Marchionisam, quia licet non alienauerit prædicta bona, fuit tamen in culpa, permittens distractionem, antequam dos restitueretur.

54 Tertius casus est, noster scilicet, quando soluto matrimonio sunt bona allodialia mariti, ex quibus dos possit restitui; tunc enim certissimum est vxorem actionem non habere cōtra maioratum, nam sumus in terminis limitationis Regiæ facultatis, & maioratus successor liber remanet, ex eo solū quod verificetur esse bona libera tēpore soluti matrimonij. Ex quibus dos possit solui, vt expressè tenet Molina lib. 4. c. 7. n. 8. ibi: Vt nec valeat obligatio bonorum maioratus facta à principio bonis liberis existentibus, si bona libera prius obligata non fuerint, nec etiam possit ex postfacto fieri excussio in bonis maioratus, si bona libera tempore executionis extēt, Fusar. de substit. q. 531. n. 119. vbi loquitur in terminis constitutionis dotis, quod si ex fructibus maioratus potest constitui, non valet obligatio proprietatis illius, & verum dicit ipse Fusar. q. 532. n. 33. vers. Limitatur tertio, qui loquitur in terminis restitutionis dotis, & quando bona, quæ extant mariti, vendi non possunt, tunc enim mulier tenetur ea in solum accipere secundum æstimationem, & ei recursus contra maioratum non datur, vt in specie tradit Fusar. d. q. 532. n. 43. & 44. vbi dicit, ita obtinuisse per sententias conformes: quibus addi potest Ferrer in constit. hoc nostra 3. tēp. de-

clar. 8. n. 28. 29. & seqq. pag. 604 vbi bene probat beneficium illius constitutionis viduæ nõ cōpetere, si in hæreditate viri remaserunt pecunie, vel alia bona, ex quibus dos exigi possit.

55 Et quod Marchio bona libera reliquisset tempore soluti matrimonij, constat euidenter ex processu.

56 Contra hoc opponitur in contrariū Marchionisam in culpa non fuisse circa bonorum consumptionem, cum statim post mortem viri Monasterium ingressa fuerit. Cui satisfit.

57 Primò, quod Marchionisa inuentariū, & appretium bonorum fecit, & ea vendidit, & etiam transegit debitum Cardinalis Dauila ob 3. qs. marapetitorum, ex quo resultat expressa culpa, vt sibi præiudicet in hypotheca bonorum maioratus, etiam quando ea alienat constante matrimonio, vt sup. n. 48. qui casus difficilior est, & quando vxor recipit æstimationem, & pretium bonorum allodialium, remanet etiā præiudicata ad hoc vt non possit procedere cōtra successorem maioratus, vt expresse resoluit Menoch. conf. 1127. n. 27. & 28. lib. 12.

58 Secundò opponitur, quod cum maioratus sit fideiussor dotis & arrharum, tenetur prædicta credita asscurare, etiā quod creditor in exactione debiti negligens sit, debet enim fideiussor requirere creditorem tempore habili, vt creditum exigat à debitore, ex Theaur. decis. 125. n. 11. qui in contrarium adducitur.

59 Cui satisfit animaduertendo, quod in hac oppositione termini confunduntur, nam Theaur. loquitur de fideiussore puro, qui potest æqualiter, & eodem tempore cum principali cōueniri. At verò maioratus est fideiussor subsidiarius, vt sup. n. 41. & conueniri non potest, nisi facta excussione, vt sup. n. 42. Et sic si principalis debitor sit non soluendo propter negligentiam creditoris, liber remanet subsidiarius fideiussor, & sua negligentia creditori præiudicium affert; & idem est potuisse exigere, quod si cum effectu exegisset.

60 Quam conclusionem ad literam probat l. fin. de rebus creditis, l. si fideiussores in id 42 ff. de fideiussor, & ibi gloss. verbo non temere addit, temere esset si daretur, & in verbo, Vtilem, dicit: Nec dum directam sibi enim imputet, quod agere supersedit, cum soluendo fuit. & Bart. summat illum text. si fideiussor in defectum principalis accipitur, eo existente soluendo fideiussor nõ tenetur: & Albericus adducit pro summatario: Negligentia creditoris non debet præiudicare fideiussori ac cepto in subsidium, & apostillans verba, non temere, addit: Et non sine causa cognitione, vt pote quia magno tempore post finitam curam fuit soluendo: nam hoc casu potest sibi imputari negligentia, quia non exigit: secus si paucis diebus fuisset non soluendo post impletam legitimam ætatem, & Angelus summat text. & dicit: Promittens in defectum principalis non potest conueniri principali existente soluendo, vel si deserit esse soluendo post moram, vbi

verbū, Mora, pro negligentia accipitur, Paul. de Cast. in eod. text. vbi dicit, quòd fideiussor acceptus pro eo quod à principali non poterit exigi, non tenetur, si principalis semel fuit soluendo, & creditor neglexit ab eo exigere, & dicit ad id illū textum esse notabilem, & explicans verba, & post impletam legitimam aetatem, dicit eam esse rationem, quia minor, de quo ibi, durante officio non potuisset illum curatorem conuenire: unde si tunc fuisset effectus non soluendo, posset agere contra fideiussores, qui se obligauerunt in subsidium, cum nihil sibi possit obici: post finitum autem officium potuit ipsum conuenire, unde si neglexit hoc facere, cum ille esset soluendo, si postea desijt esse soluendo, non recuperat à fideiussoribus, quia verba illa: Quod à curatore seruari non possit, intelliguntur, scilicet omni culpa cessante, & negligentia dicti quondam minoris: & subdit Paulus esse notandū ad limitationem, l. decem de verbor. obligat. qua tenus ibi dicitur, quod fideiussor isto modo acceptus in subsidium potest subire periculum, si principalis reperatur nō soluendo, nam debet intelligi, nisi aliquando fuerit soluendo, & creditor neglexit ipsum conuenire, iuxta illū text. Ias. & Dec. in l. fin. de reb. cred. n. 4. ad fin. Surd. cons. 533. n. 8. vol. 4. Riminald. cons. 52. n. 64. lib. 1. Beroio decij. 72. ex n. 10. Manent cons. 86. n. 14. & 15. & decij. 62. vbi resoluit, quòd si creditor, ad cuius instantiam debitoris bona fuerunt sequestrata, sequestro renouet, & ea consumipatiatur, non potest sequentes creditores impetite quominus debitum suum exigant, & num. 4. allegat l. si fideiussores in id.

61 Et post supra relatos, & alios, hęc questionem late discutat Maur. Aretin. de fideiuss. 2. p. principali sect. 10 §. 23 pag. 587. per totā, vbi n. 33. 34. & 35. addit, quòd mora creditoris in recipiendo (cum possit) ei praiudicium affert, vt debitum à fideiussore subsidiario nō possit exigere, etiam quòd non sit monitus, nec requilius à fideiussoribus, quòd excuriat debitorem, eandem resolutionem adducit etiam Petrus Bosius in responso relato post Aretinum in fin. d. §. 23 pag. 595.

62 Et in terminis in nostro casu, quando vxor: quæ dotem potest habere ex bonis alio dialibus mariti, soluto matrimonio, & ob negligentiam omittit, quòd non habeat recursū ad maioratus bona resoluunt Menoch. lib. 4. presumpt. 190. n. 45. & seqq. n. 52. In trigl. de substit. cent. 3. q. 73. n. 391. Pereg. de fideicom. art. 42. n. 72. Rusticus in l. cum auus lib. 3. c. 4. n. 11. Fular. q. 532. n. 30. Giurba plurib. relatis ad consuetud. Messanens. c. 13. gl. 1. n. 22. pag. 686. Fontanel. de pact. nupt. tom. 2. claus. 6. gl. 1. p. 2. n. 66. & seqq. & clausul. 7. gl. 3. p. 7. n. 27. pag. 703. qui loquitur in terminis cōstitutionis hęc nostra, quæ introducit in beneficium dotium, quòd possit retineri vinculata bona, quousque dos solvatur, & similiter, quòd fructibus vti possit: & limitat quan-

do vxor soluto matrimonio potuit suam dotem exigere ex bonis, quæ maritus reliquit, nam negligentia hęc successorī maioratus non potest praiudicare.

63 Et in terminis terij possessoris rei hypothecæ census subiectæ idem resoluit Felic. de censib. tom. 1. lib. 3. c. 6. sub n. 3. & tom. 2. eodē libro, & capit. n. 2. ad fin. vers. Et ad id pag. mihi 206. Cenc. de censib. p. 2. c. 2. q. 5. art. 9. nu. 64. Muta omnino videndus ad c. Regni Siciliæ, tom. 5. super Bulla de censib. fallentia 27. n. 430. 431. pag. 142. vbi loquitur in terminis censuum, qui in Sicilia constituuntur iuxta Bullam, & Regiam pragmaticam: & resoluit legitimam esse exceptionem pro tertio possessore hypothecæ, creditorem potuisse exigere ex bonis principalis debitoris redditus decursum, ex eo quòd fuerit administrator bonorum debitoris aut haberet alia bona sua præ manibus.

64 Nec habenda est ratio de reliquis dotis bonis, ex quibus cutnulus formatur ad bona libera consumenda: nam hęc consumptio fieri nequit in praiudicium maioratus, quia quando creditori ex duabus causis debetur, solutio semper applicanda est pro grauiori, & duriori debito, l. 1. cum seqq. l. cum ex plurib. ff. de solut. l. 1. C. eod. tit. l. 10. tit. 14. p. 5. vers. Et si peruentura, Rota decij. 113. n. 3. p. 1. diuersorum.

65 Et vnum ex pluribus exemplis, quòd ad ducunt DD est quando debitum habet fideiussorem, tunc enim presumitur solutio facta pro debito, vt fideiussor remaneat liberatus, Bart. in d. l. cum fideiussione, Menoch. lib. 3. presumpt. 136. n. 7. & de arbitrar. casu 493. n. 7. & 8. Rota apud Caualer. decij. 99. nu. 3. 4. & 5. & apud Farinac. decij. 74. n. 1. & per tot. p. 1. in posthum. Maur. Aretin. in tr. et de solutio. c. 9. nu. 9. & 13. Gratian. tom. 2. c. 224. n. 70. vbi cum Gabriele cons. 48. per tot. lib. 2. addit, quòd si pro centum me obligauit, & fideiussorem pro quinquaginta dedi, & soluo quinquaginta, hęc solutio non attribuitur omni debito proportionabiliter, sed illis quinquaginta. in quibus interuenit fideiussor, vt liberetur Rota decij. 113. nu. 8. p. 1. diuers. vbi dicitur, quòd postquam absolutionem simpliciter factam fideiussor liber remansit, per subsequenter declarationem ius adquisitum auferri non potest.

66 Potest etiam Marchionisæ a tera impunitari culpa in venditione patrimonij tantæ quantitatis pecunia credita, cum facere non possit in praiudicium maioratus ex his, quæ notat Mantica de tacit. conuent. lib. 4. tit. 21. nu. 2. Secundo debet intelligi, præcipue cum bona venderentur homini non idoneo, nec sufficienti ad solutionem tantæ quantitatis, vt per Mant. d. tit. 21. n. 2. vers. Secundo debet restringi.